105) Cf. q. 2, p. 53 (ad 1): ...lapis enim ut habet esse obiectivum in suo esse intelligibili non est idem realiter Deo...

106) Cf. ib., p. 59 (ad 4): ...licet (lapis) qui est cognitus sit solum in Deo obiective, sicut obiectum cognitum est in cognoscente, esse tamen cognitum lapidis non est solum in Deo obiective sed formaliter, sicut cognitio lapidis.

107) Cf. ib., p. 56: ...creaturam esse in scientia Dei contingit dupliciter: uno modo ut obiectum cognitum est in cognoscente... (57) Alio modo... secundum esse cognoscibile, ut per illud quo formaliter cognoscitur, et sic esse in cognitione divina est esse Deum...

108) Ib., p. 59 (ad 4): ...esse cognitum lapidis non habet esse obiectivum in Deo cognoscente nec est obiective in cognitione Dei directa, quia est esse obiectivum lapidis, et ideo non habet esse obiectivum respectu actus cognoscendi recti.

109) Ib., p. 53 (ad 2): ...licet lapis ab aeterno habens esse obiectivum non sit idem realiter cum Deo, tamen esse obiectivum aeternum lapidis est idem realiter Deo, quia illud esse obiectivum est eius esse repraesentatum. ...- Ib. (ad 1): ...dupliciter potest lapis intelligi in esse intelligibili ab aeterno, sic quod lapis sit in Deo ab aeterno: uno modo enim lapis est in Deo perfectionaliter et eminenter, et sic est idem quod Deus; alio modo lapis est in Deo obiective sicut cognitum in cognoscente, sic etiam lapis est ab aeterno in suo esse intelligibili, ut in essentia divina repraesentante, obiective. ...

110) Ib., p. 62 (ad 6): ...non est idem dicere: creatura ut repraesentatur per essentiam divinam non (63) est eadem cum essentia divina, et: creatura secundum suum esse repraesentatum non est essentia divina; prima enim est vera et secunda falsa, quia in prima, creatura denotatur terminare repraesentationem et secundum naturam suam propriam terminat repraesentationem, secundum

Ist aber die Kreatur, wie sie ein Repräsentiert- oder Gegenständlichsein hat, im Unterschied zu diesem ein vom Intellekt hergestelltes Gedankending, das nicht mit Wesensnotwendigkeit auf es folgt?¹¹²⁾ Wie ein Erkanntes im Erkennenden zu sein nämlich war die Kennzeichnung des ens in anima gewesen.¹¹³⁾ Alnwick treibt die Frage nur so weit, daß er die unterschiedenen Wesensbegriffe, nach denen die Kreaturen von Ewigkeit her durch die göttliche Wesenheit repräsentiert werden, zwar von letzterer unterscheidet, ihnen aber keinerlei von ihr unterschiedenes Sein gibt.¹¹⁴⁾ Ähnlich hatte er ihnen früher die reale und intentionale Unterscheidung abgesprochen¹¹⁵⁾, ihre gegenständliche Unterscheidung aber nicht ausdrücklich unter den allein noch verfügbaren Unterscheidungsmodus der *distinctio rationis* subsumiert.¹¹⁶⁾ Durch diesen Verzicht auf genaue begriffliche Bestimmung verdeckt er den beunruhigenden Sachverhalt, daß die Problematik des vom *conceptus obiectivus* und *quod intelligitur* zum *conceptus formalis* und *quo intelligitur* umgedeutetem geistigen Seins der Sekundärobjekte des göttlichen Erkennens an der Frage der Terminierung der Repräsentation wiederkehrt. Welches Sein hat das eigene Wesen der Kreatur,

quam naturam non est eadem cum Deo; sed cum dico quod creatura secundum esse repraesentatum est idem cum Deo, est vera, ... prout 'secundum' ... tenetur specificative, quia specificatur una ratio sive intentio secundum quam creatura non distinguitur a Deo, scilicet esse repraesentatum. ...

111) *Ib.*, p.62 (ad 6): ...sicut enim ista quae intelliguntur a Deo, ut intelliguntur, sunt plura, et tamen intellectio Dei est una, sic aliqua prout terminant repraesentationem essentiae divinae sunt plura, licet ista repraesentatio sit una. Et quando dicitur quod ista quae repraesentantur distincte in aliquo habent aliquam pluralitatem in illo, dico quod habent pluralitatem in illo obiective, quia ista repraesentatio terminatur ad distincta, sed ista pluralitas non est in ipso repraesentante formaliter;...

112) *Cf. ib.*, p.43 (Contra.f.): ...esse intelligibile creaturae ab aeterno non est ens rationis fabricatum ab anima vel opere intellectus, quia huiusmodi esse intelligibile sive intellectum creaturae sequitur in-

insofern es seine Repräsentation in der göttlichen Wesenheit von Ewigkeit her gegenständlich terminiert? Nach welcher Form der Unterscheidung ist es von Gott unterschieden? Für Alnwick ist das Unterschiedensein mit dem Dingbegriff selbst gegeben. Wie sehr auch immer in dem Ausdruck 'esse intelligibile lapidis' das esse intelligibile selbst mit Gott identisch sein mag, der Stein bleibt auch in seinem esse intelligibile, das nicht sein esse subiectivum, sondern nur eine äußerliche Benennung vom Erkennenden her ist, von Gott unterschieden.¹¹⁷⁾ Wie in der Wissensbeziehung die Realbeziehung der scientia zum Gewußten lediglich benennungsweise in letzterem ist, ohne daß ihr eine Beziehung von diesem zur scientia entspräche, so 'hat' die Kreatur auch nur benennungsweise ein esse intelligibile.¹¹⁸⁾ Zugleich aber folgt das Benanntsein durch diese Benennung oder das ewige Ein-Repräsentiertsein-haben ~~eben~~ ebenso wesensnotwendig auf das Repräsentiertsein wie dieses auf die repräsentierende Form.¹¹⁹⁾ Ist es damit eine entitas realis, die von Gott ebensowenig unterschieden ist wie das Repräsentiertsein, oder ein

tellectionem divinam naturali necessitate, ens autem rationis non sequitur naturali necessitate entitatem primae intentionis;...

113) Vgl. Anm. 68.

114) Cf. p. 62 (ad 6): ...quando infertur: igitur quidditates creaturarum in essentia divina habent aliquod esse distinctum ab ipsa, dico quod ista conclusio non sequitur, sed sequitur: quidditates creaturarum ut repraesentantur per essentiam divinam, secundum distinctas rationes suas repraesentantur, secundum quas non sunt essentia divina. ... (Dieses Raisonement knüpft an Ahm. 111 an.)

115) Vgl. Anm. 63-5.

116) Cf. q. 1, p. 26sq.

117) Cf. De esse int., q. 3, p. 67 (A. a.): ...Quanta enim necessitate essentia divina repraesentat creaturam, tanta necessitate creatura est repraesentata; sed eadem necessitate qua essentia divina est infinita et imitabilis intellecta repraesentat creaturam;... - Ib., p. 73 (ad 4): ...illud tamen quod convenit alicui obiective, dum tamen necessitate absoluta alteri obicitur, necessitate absoluta sibi convenit, creatura autem necessario obicitur intellectui divino, quia ne-

erst nachträglich vom Verstand fabriziertes und von ihm abhängiges ens rationis? Der erste Fall scheidet aus, denn das Repräsentiertsein einer Vielheit in einer Einheit läßt zwar eine Ineinssetzung von Repräsentierend- und Repräsentiertsein, nicht aber von Repräsentiertsein und Sein des Repräsentierten in seinem Repräsentiertsein zu. Der zweite Fall löste die untrennbare Verbindung des Repräsentierten, wie es ein Repräsentiertsein hat, mit diesem selbst und nähme der Repräsentation ihre wesensnotwendige Terminierung an Gegenständen in ihrem von ihrem subjektiven Sein außerhalb Gottes und der Seele unabhängigen geistigen Sein. Kommt den Gegenständen in ihrem Gegenständlichsein somit eine dritte, mittlere Seinsart zu? Hierdurch würde nur die bekämpfte Lehre restituiert. Alnwick hat diese Aporie nicht nur nicht bemerkt, sondern hätte sie auch mit seinen begrifflichen Unterscheidungsmitteln nicht lösen können.

Eine weitere Frage führt mit der den Kreaturen innerlich ihrem Wesensbegriff nach zukommenden Erkennbarkeit und Repräsentabilität als der Voraussetzung ihrer Benennbarkeit durch das Repräsentiertsein¹²⁰⁾ eine neue Weise des esse intelligibile ein, der nachdrücklich jeder eigene Seinscharakter abgesprochen wird. Es ist nicht selbst ein ewiges Sein, sondern 'kommt zu'.¹²¹⁾

cessitate absoluta intelligit creaturam. Necessitate etiam absoluta essentia divina repraesentat creaturam; et creatura necessitate absoluta habet esse cognitum sive intellectum...

117) Cf. q. 2, p. 52 (ad 1): ...licet esse intelligibile lapidis ab aeterno sit idem realiter cum Deo, non tamen lapis est idem realiter Deo, quia istud esse intelligibile non convenit lapidi formaliter in esse subiectivo, sed tantum denominative et in esse obiectivo. ...

118) Ib., p. 46 (A. c.): ...res igitur dicitur scita a sola relatione (47) quae est scientiae et non ab aliqua relatione conveniente rei scitae, et per consequens res dicitur scita a relatione quae tantum denominative est in re scita, ... Consimiliter, ab esse intelligibili quod est subiective et formaliter primi obiecti divini intellectus, obiectum secundarium repraesentatum

Seine Ewigkeit ist keine solche der Seiendheit, sondern der Wahrheit, denn der komplexe Ausdruck 'homo est intelligibilis', der nur besagen soll, daß es dem Menschen nicht aus seinem Wesen her widerstreitet, erkennbar zu sein¹²²⁾, ist in seiner ewigen Wahrheit, die zwar nicht dem durch ihn Bezeichneten, wohl aber seinem Wahrsein als logischer Qualität nach eine geschaffene ist¹²³⁾, selbst keine ewige Seiendheit.¹²⁴⁾

Das ewige Erkennbarsein des Menschen nämlich ist weder dessen subjektives Wirklichsein noch sein gegenständliches Erkennt- oder Repräsentiertsein, sondern - entsprechend der traditionellen Deutung der logischen Kopula als tertium adiacens in affirmatione¹²⁵⁾ - der dritte Bestandteil einer notwendigen Verbindung, der

per primarium dicitur denominative habere esse intelligibile...

120) De esse int., q. 3, p. 66 (A. a.): ...creatura est intelligibilis sive possibilis intelligi dupliciter: uno modo a potentia primi intelligentis... Alio modo dicitur intelligibilis a potentia sibi intrinseca, quia ex ratione sua formali et intrinseca, convenit ei quod possit intelligi. Si enim ex parte sui sibi repugnaret intelligi, nunquam a Deo esset intelligibilis plus quam chimera. ...- Ib., p. 84 (ad 1): ...nisi lapis formaliter secundum suam rationem formalem esset intelligibilis et (85) repraesentabilis, quo modo repugnat chimerae esse intelligibile et repraesentabile, non repraesentaretur per essentiam divinam nec esset denominative intelligibilis ab esse intelligibili et esse repraesentato quod est realiter essentia divina...

121) Ib., p. 86 (ad 2): ...esse intelligibile conveniens creaturae intrinsece ex ratione sua formali, licet conveniat creaturae ab aeterno, non tamen est esse aeternum nec fuit ab aeterno, quia nihil fuit ab aeterno praeter operationem intellectus nisi Deus, et tamen lapis fuit ab aeterno intelligibilis...

122) Vgl. Anm. 120.

123) L. c., p. 88 (ad 1): ...ista: homo est homo, sive ista: homo est intelligibilis, sive quaecumque alia vera ab aeterno possunt considerari dupliciter: uno modo quantum ad suum significatum sive quantum ad (89) rem significatam, et sic eius nulla est causa... Alio modo potest considerari quantum ad eius veritatem quae est quasi qualitas eius logicalis et sic habet causam intellectum divinum comparantem unum extremum ad seipsum per identitatem. ...- Schon Boethius hatte das

in Gestalt eines esse praedicativum beispielsweise dem Definierten die Definitionselemente zuordnet und so den Aussagecharakter und das Wahrsein der Definition als einer ewigen Wahrheit begründet.¹²⁶⁾

2. Der Ursprung des Repräsentiertseins

Die These eines ewigen Verursachtseins des Repräsentiertseins durch die göttliche Wesenheit verneint Alnwick für die Exemplarursächlichkeit und das effektive und konsekutive Produ^{zi}ertsein. Der leitende Gesichtspunkt für den ersten der drei Fragekomplexe¹²⁷⁾ ist die Unterscheidung von forma exemplaris und causa formalis exemplaris. Letztere ist, insofern sie ein vorsätzliches Wirken durch Verstand und Einsicht besagt, innerhalb des aristotelischen Ursachenschemas eine Sonderform der Wirkursächlichkeit.¹²⁸⁾ Das Verursachende ist darin im Beispiel des künstlerischen Hervorbringens nicht bereits die das Hervorzubringende ~~zug~~ distinkt repräsentierende urbildliche Form, sondern

- est tertium adiacens (vgl.hier Anm.125) als demonstratio qualitatis gedeutet. (Cf.PL 64,525D: Sed tertium adiacens...in tota propositione praedicatur, non quasi quaedam pars totius (526A) propositionis, sed potius demonstratio qualitatis, hoc enim quod dicimus est, non constituit propositionem totam, sed qualis est, id est quoniam est affirmativa demonstrat..!)
- 124) Ib.,p.87 (ad 2): ...aeternum dupliciter accipitur: uno modo pro aeternitate alicuius entitatis, alio modo pro aeternitate veritatis. ...hominem esse intelligibilem non est aliqua entitas aeterna, sic nec hominem esse hominem est entitas aeterna quamvis sit vera ab aeterno. ...
- 125) Cf.Aristoteles, De interpret.,c.10,19b19sqq., Boethius, In librum de interpret.,ed.sec.,PL 64,525sqq., Abaelard, Dialectica (ed.de Rijk,Assen 1956),135,2sqq., 163,30sqq.; etc.
- 126) L.c.,p.91 (ad 5): ...cum arguitur: esse intelligibile creaturae intrinsecum, aut est esse subiectivum aut obiectivum, dico quod neutrum est; non subiectivum, quia tunc creatura fuisset ab aeterno in actu, nec est esse obiectivum aeternum, quia tunc illud esse aut esset cognitum esse ab aeterno aut repraesentatum esse ab aeterno et sic vel esset cognitio divina vel essentia divina, unde non est esse secundum adiacens subiectivum, nec obiectivum, sed tertium adiacens com-

der Künstler selbst, der seine Werke aus dem Hinschauen auf sie als regula directiva seines eigenen Tuns schafft.¹²⁹⁾ Ebenso liegt das Repräsentierendsein der göttlichen Wesenheit als urbildlicher Form dem göttlichen Erkenntnisakt voraus und ist folglich nicht selbst verursachend.¹³⁰⁾ Gott ist vielmehr vor der von seinem Willen ausgehenden exekutiven Hervorbringung äußerer Dinge deren Exemplarursache durch seinen auf seine Wesenheit hinschauenden Verstand.¹³¹⁾ Hierbei ist nicht das Repräsentiertsein selbst das exemplarisch Verursachte, sondern die Eigennatur der Kreatur.¹³²⁾